nō eſſe p̄uatas p- ſonas. cū ille ſole dicantur priuate pſone que non ha- bent dignitatē. vt.

xxiiij. q. i. q̄ otrā. ex te Rep. ſedes. i.

Ad p̄ glo- fu. i. ad quātitatē vt ſint due ptes.

Loco. id eſt digtate. et eſt hic ar. q̄ qui p̄ce- dit aliū digtate

dz eū p̄cedē i alib. vt. i. q. i. viliffim̄.

Dīnica. Jo. carniſpriui.

Ihesitamus. non quid iuriſ ſit ſed quid ſtatuen- dū ſit. ne ſcādalu- oriat. vt. C. d. te ſta. l. oīm. i. q. ii. c.

Se. q̄picio- culares. et. p. id ē

Cōfuetudie. ar. q̄ cōfuetudo.

excusat in delictis

vt hic et. xxiiij. q. iiiij. obiciūtur. et

ex te tpi. o. ſane.

Sz otrā. ofuetudo nō inimimic p̄ce- catū. Sz auget. vt

xxiiij. q. viij. ſla- gicia. ex te ſymo- nō ſat. ex te con- fuetudi. cum tan- to. imo conſuer- to veniale p̄cm

facit mortale. vt

xxv. di. g. crimi- ms. So. ofuetudo excusat a pena te- porali ſed non ge- hemali. l. xij. di. falonitanc.

nō culpe. Quid ē ergo q̄ dicitur alibi nunq̄ venia eſſe bandaz nifi pe- intenti. vt. xxiiij. q. ii. legatur. quod intelligas te venia. pene. et nō te venia culpe. tolerat ergo gregorius. tale crimen propter periculū ſcī matis vel ſcandalī. Qnde non eſt dicendum q̄ ignoscatur eis. licet nō puniat eos propter multitudinem vel ſcandalum. fufinenda enim ſunt crimina ratione ſcandalī vel ſcismatis. vt. xxiiij. q. iiiij. non poſt. et ra- tione multitudinis. vt. l. di. vt conſtueretur. hodie non toleratur. vt extra te vi. et ho. cleri. a crapula.

Piores. hic ē cōpatua p̄missio. **S**anguinē. ſic qui multū cor- rigit offendit. xlv. di. cū beatus. et alibi d. noli eſſe nimii iuſtus. ve- te pe. di. i. ſerpens. ii. q. viij. g. de h̄is. **P**ar. i. equū et iuſtum.

Ab omnibus quasi diceret ex quo caro prohibetur ergo omnia que a carne proceduntur. **S**ementinam i semem. **S**umptuosiora sed parvus pesciculus potest omettere. ut h. lxxxi. di. presbiter. **A**lioquin ar. ex quo conceditur unum et omnia similia intelligentur esse concessa. ut h. di. xxvii. di. interrogasti. et. xxvi. q. ii. hi quis per testamenum. **C**ōscripta nā et qui exhortatur mandatoris opera non fungitur. ff. de his qui no. in fabris ob hec verba.

Di. v.

Nec que in hac quoniam distinguitur differentias iuris naturalis ad alia iura. Notandum ergo quod ius naturale in quatuor differt ab alijs iuribus. in origine. dignitate. amplitudine. et sententie rigor. In origine differt. quod cepit ab exordio rationalis creaturae. ut insti. d. ref. diu. & cōmobi. Sed alia iura ortu habent ab iure naturali. in. q. vi. s. vi. Dignitate differt. quod si ius nullam patet immunitatem. insti. de iuris naturali. s. penit. s. 2. si quod est contrarium iuri naturali illud in quum est. s. di. i. ius naturali. in. s. Itē amplitudine. quia iure naturali oīa fuit omnia. sed si non est alio iure. Itē sententie rigor. quod iusta iure naturali nulla sit dispensatio. sed aduersus alia iura sepe fit. xxi. q. i. s. vlti.

Cepit enim per intelligentiam non per essentiam. imo verius potest dici quod cepit quo ad ipsum. quod ius naturale. i. naturalis eatas ab eterno fuit. non rebus intelligere de iure divino. illud enim prius fuit quod esset redactum in scriptis.

Sed immutabile. q. ad pcepta et prohibiciones. ut vi. vi. s. vlti.

Ius cu ius naturale. obicit oīd quod dixit quod ius naturale non mutatur. et probat per tria. c. sequentia quod mutetur. Solutionem ponet h. di. xxv. q. His ita. et est talis obiectio magistri. Puer para et menstruata usque ad certum tempus prohibebatur intrare ecclesiam. sed modo neutra prohibetur. et hoc prohibito est de iure

ab omnibus quoque quod semetipam trahunt originem carnis ieiunemus. a lacte caseo et ouis. Et post pauca. Ceterum pesciculus eius ita xpiano. relinquit. ut hoc ei infirmitatis solatiū non luxurie pariat incendiū. Denique qui a carne abstinet nequam sumptuosa marina et belua et coniuncta paret. Vnum ergo ita bibere permittim. ut ebrietates omnino fugiamus. alioquin restat ut oīa quod corpori libertati faciamus. **H**ec et si legibus constituta sunt tunc quod omni usu approbata non sunt se non obstatentes transgressiores nos non arguit. Alioquin his non obedientes proprio paucaretur honore. cum illi qui sacrifici nesciunt obediens canonicis. penitus officio iubantur care resuscito. nisi forte quis dicat. si non decernendo esse statuta sed exhortando oīcripta. Decretum vero necessitatē facit. exhortatio autē liberā voluntate excitat.

Nec que de priuilegiis et certis infra positis scripta sunt tam secularibus quod ecclesiasticis legibus conueniunt. nūc ad differentiam naturalis iuris et ceterorum reuertamur. Naturalis ius inter oīa primatum obtinet. et tamen dignitate. cepit enim ab exordio creature rationalis. nec variatur tamen sed immutabile permanet. Sed cum naturale ius lege et euāgeliō supradicatur esse op̄phensum. quedam autē contraria his que in lege statuta sunt nūc inueniantur occessa. non videtur ius naturale immutabile permanere.

CIn lege autem precipiebat ut mulier si masculū pareret quadragesima. si vero feminam octoginta diebus a templi cessaret ingressu. Nūc autē statim post puerum ecciam in gredi non prohibetur. Itē mulier quod menstruā patitur ex lege immunda reputabatur. Nūc autē nec ecclesia intrare. nec sacre omisionis mysteria p̄cipere sicut illa que parit. vel illud quod gignitur. nec statim post

naturali. ergo ostendat quod ius naturale sit variatum. **Q**uadraginta. quia tot diebus mortuus est partus ante infusionem anime. sed fetus femineus. lxx. diebus et dicitur a medicis. Sed videtur quod tempore concipi debet abstinere. sed ratione dubitatis sepius est quia necessitatis tempore occipit. Item quia nescitur utrum masculū vel feminaz

Spariat. **M**ulier enim gratias auctura ecclesiaz intrare hora eadem non prohibetur.

Omnis enim fuerit mulier post quot dies ecciam intrare debet testamenti veteris preceptōne didicisti quod per masculo trinitatis diebus. per feminam autē sexaginta sex diebus debet abstine. quod tamen sciendum est quia in misterio accipitur. nam si mulier eadem hora qua genuerit auctura gratias iterat ecclesiaz. nullo pondere peccati grauatur. Voluptas enim carnis non dolor in culpa est. In carnis autē omixione voluptas est. in prolixi partu dolor et gemitus. Vnde et ipsi p̄me mulieri dicuntur in dolosibus paries. Si itaque enixa mulierem prohibemus intrare ecclesiam. ipam ei pena vertimus in culpā. **I**tem. **M**ulier enim vel quod ab ea genitum est eadem hora nichil prohibet baptizari.

Baptizari autē vel enixa muliere vel si quod genuerit. si periculo mortis urgetur vel ipsa eadem hora quam gignit. vel eadem in qua natum est. id quod gignitur nullo modo prohibetur. ne dum adhuc tempus ad prebendum redemptionis misterium queritur. interueniente paululum mora inuenire non valeat quod redimatur. **I**tem augustinus.

Antequod puer ablactetur vel mater purificetur ad eius coibitum virum.

Ad eius vero non accedit. **O**cubitu vir suus accedit non debet. quousque qui gignit ablactetur. pua tamen disuetudo in conjugatorum moribus surrexit ut filios suos quos gignunt. nutrit mulieres ostendunt eosque ad nutriendum alijs mulieribus tradant. quod videlicet ex sola carnis incōtinētia videtur fuisse in uētu. quod dum se ostendere nolunt despiciunt lactare quos gignunt. Hoc itaque quod filios suos ex pua consuetudine alijs ad nutriendū tradūt nisi p̄pus

de solo. i. diu. s. illud in contractibus. illud in periculo anime.

Ad eius ablactetur. p̄pus ablactans si tempus appellatur post partum quoniam mulier abundat nimis lacte. et nisi extraheretur per puerum oportet ipam infirmari. iteo autē prohibet illis temporibus

commisceri cū eis. quia ex tali coitu nascuntur morbos et leprosi. Sed quid si mulier petat tebitum a viro tempore menstrui vel tempore purgationis. dico q̄ nō redet ei debitū nisi timeretur eius fornicatio. xiiij. vi. duo mala. Itē si vir petat tebitum tempore menstrui a muliere. mulier negabit et exponet ei causam. ff. de solutione. l. dicimus. ¶ Prohibentur. i. sub forma prohibitionis dissuadentur. sic exponunt quidā. xxviii. q. i. sic re.

¶ Inuita. Is ē

regulare vt qd̄ quis multus patitur non afferat ei p̄ibiciū. vt hic et l. di. p̄ibitores. et C. de mīstī. et sub sī. l. i. et C. d. ap. p̄les. ar. otr. j. lv. di. c. v. xl. xli. di. c. vlti. C. de odi. mīser. legatū. so. vt dicta lege. C. d. mīstī. l. i. Itē ar. q̄ q̄ fuit ab iūtis et no lētib⁹ imputari n̄ debent. vt d. o. dī. v. discipulos. xv. q. i. aliquos. et q̄ vīc. i. r. xxii. q. i. lotbarius. Jo. So. si alīq̄ cogit. co adōe aboluta ali quid facere cōtra dīm. non imputatur ei quo ad teū. secus si oditionali coactōe. vt ex q̄ metus causa. la crī. l. di. presbīte ros. In cōtacībō si alīq̄ cogit p̄ metū qui debuerit cadere in ostantē virū nō imputabatur ei. vt ex q̄ metus causa. ab audiētiam. n̄ sua culpa inciderit in tālez metū. vt ff. q̄ metus causa. si mulier. Sed in ordībus secus. nam si quis p̄ vim mutat. p̄mouerī n̄ p̄t. vt ex d. cor. vici. expōfūisti. et corrupta per vim non oscerabitur i ter vīgines. vt. x. xxii. q. v. ille. et Is fit p̄t reuerētiaz sacroz. et defectū mīstī. Sic mīstī. b. brixien. vi. distinguebūm. ¶ Comī persone. ar. quod vīi per sonē oceditur. p̄ o sequens alīs vite tur conciliū. sic

s. di. iiiij. tonīc. in mīstī. et Is verū ē vīi de iure omīni aliquid oceditur. secus si ex p̄uilegio. vt. xvi. q. i. huic. et. viij. q. i. petisti.

¶ Agnoscere. otr. j. xxii. q. i. cū humilitas. dic q̄ quilibet p̄t dīcere se peccatoē dī. tī. nō credat otrariū. de p̄. di. iñ. huic. et di. iñ. sic.

¶ Sme culpa. ar. q̄ nō semper imputatur factum vīi. emm. culpa procedit. xv. q. i. sane.

Di. vi.

¶ Via vero de nature superfluitate sermo cepit habeti. queritur an post illūfūnem que per somnium solet accidē

ex infirmitate nō ē p̄cēm etiā veniale. maxime cū sit pena. j. e. px. ibi omnino bec pollūtio vel illūfū nō est timenda. quia amīus tē. Illa ve ro que procedit ex crapula est veniale peccatu. vt. j. e. px. ibi habet exīte animus aliquem reatū. similiter illa que p̄uenit ex cogitatio ne precedenti. peccatu est. h. distingue. quia si illa cogitatio non p̄ces sit ad consensū. pollūtio ex ipa p̄uenies veniale p̄cēm ē. si vero p̄ces

lit. tūc ē mortale.

scdm opinionem istorum accidit q̄ aliq̄ nesciēs pec cat mortaliter. et venialiter. et operatur etiā bonū et meret. vitā eter nam. quia si cor pus domīt anima vigilat. vīta illud eo. meū vis gileat at te deus. Idem i furioso di cunt si culpa hua tenuerit ad furor rem. ar. xv. q. i. si quis institutōes. ino nesciens peccat. xxxij. q. viij. quēadmoduz. ar. oīta. ff. de act. et ob. ex maleficio. q̄ si quis absens. vīi dicit. q̄ nesci entes nō peccant. Alij dicit q̄ tor mīens nō peccat. xv. q. i. si occupis cōtīa et. e. aliquos. torīmēs enim fu riō opatur. ff. de acquir. pos. l. i. q̄ ad ipsimur. et ita nec peccat. Si ergo in nocturna pollutione homo nō venit ad oscen si. nullo modo peccat. si vero p̄uenit peccat mortaliter scdm istos. nī fō te imaginetur cū vxore p̄pria. quia tunc dirigit affe ctū in vxori et nō peccat mortaliter hāc vero opinio nem fouet. b. r. p batur. j. e. vi. non ē ibi. luxurie tē. Sed hoc nō est ve rū q̄ nullo modo peccat nec venia liter nec mortaliter vt. j. e. px. et. xv. q. i. aliquos. Sī oīra p̄uenit oī p̄mōnē obici tur. quid si cogitaui turpiter sed a teōtōmīui sta

tim penitui. post pollūtio in somno. peccauit vel nō. et videt. q̄ sic. Rendeo licet oītritus sim tī vestigia remanēt et reliq̄. sic in liberto vestigia fuitutis. vīi patron⁹ ei succedit. insti. de fuc. l. b. q̄ sed nīa. sicut et in furiosis infirmomū manet. p̄t reliq̄as p̄oris volūtatis. ff. de hīs qui fūi. vel al. iūf. hīt. l. patre furioso. imputetur. q̄ nichil saltē si mīciali

¶ Estantū. in leuitico legē dīm dixit. si fuerit hō pollūtus nocturno fēmīe egredīaē cē caltra et non re uertat. vīq̄ ad vēp̄az donec lauet. et post solē occāsiū reūtaē ad castra b. greg. h̄ exponit et retroque ad illos q̄ pollūtūr mēte. ¶ Hunc. hūc tī mōrē tālē de quo q̄ris adhuc romani seruāt. vt. xxiiij. q. iiiij. vir cū p̄pa vxore. ¶ Immūdicia. i. immūda cogitatōe. ¶ Imaginibō. cū videt mulierē et telectat ī ea. ¶ Aq. i. p̄nia. ¶ Ad vēp̄a

i. quousq; recesserit ignis temptatōm. **A** Pertulisse. q̄ si diceret potius intelligit tūc pati q̄ facē. **D** Reatu. i. veniale peccati. et ideo non prohibet a sumptōne eucharistie. sed prohibet a confectione nisi sit necessitas.

C Necesitas. q̄ legem non habet vt. d. o. di. i. sic.

C Humilit̄. ergo osilium est. bñ enī celebrare potest si vult. Nam p̄ leuib⁹ criminib⁹ non abstinebit sacerdos a celeratione missarum. Sed pro talibus abstinebit p̄ quibus possit excommunicari. vt d. c. d. i. si nō fit. et. c. cotidie. Tn pro quolibet mortali pccō quilibz̄ suspensus quo ad se. vt ex de cohabiti. cleri. et mu. c. vlti. n̄ pegerit penitentiam. vt extra de temporib⁹ orbi. quiescitum.

C Si tñ. i. maxie
f. Non concusse
rit. pollutio ipa.

C Mēs rea. q̄
viceret nec mens

est rea in somno nec est rea post somnum cum est libera in suo iudicio. Sed tunc fuit rea. quanto se ingurgitauit. Unde manifeste hic pater q̄ homo in somno non peccat. **L** Libera. supple. sed prius peccauit.

R Radice. i. mala cogitatione.

O On ē peccatum. occupiscento. i. absq; libidine preceptentis ardentis.

C Ibi ita. hic ponit magister solutionem objectionis quam

immolatōne sacri misterij vt arbitor abstinē debz humilit̄. si tamen dormiētem turpi imaginatōne non occurrerit. Nam quidā sunt qb̄ ita plerūq; illuſio nascitur. vt eoz animus etiam in somno corporis positus turpib⁹ imaginatōnibus non fedetur. Quia in re vnū ibi ostēditur ipsa mens rea non tunc vel in suo iudicio libera. cum se et si dormientis corpore nichil meminit vidisse. tam in vigilijs corporis meminit se in gluuiem ventris incidisse. Sūm vero exturpi cogitatōne vigilantis oritur illuſio in mēte dormiētis. patz animo reatus suus. vidit enī ille a qua radice iniquitatio illa pcesserit. quia qd̄ cogitauit sc̄ies hoc pculit nesciens. ppter tale pollutōnem a sacro misterio abstinere oportet eo die. **S**ed pensandum est ipa cogitatio vtrū in suggestione an in delectatione. vel qd̄ magis ē in peccati osensu accidentit. Tribus etenim modis impletur oīne peccatum. videlicet suggestiōne delectatōe osensu. Suggestio quippe fit p̄ diabolū. delectatio p̄ carnē. osensus p̄ sp̄m. q̄ p̄mo culpā sp̄ens suggestio. eua delectata est velut caro. adam vero velut spirit⁹ osenit. Et necāria ē discreto magna inter suggestiōz et delectatōz. et inter delectatōz atq; consensum iudicē sui p̄fidere animū. Cū enī malignus sp̄us peccati suggestio in mēte. si nulla peccati delectatio sequat p̄cēm oīmodo p̄petratū nō ē. Cū vero delectari caro cepit. tūc p̄cēm icipit nasci. Si aut ad consensu ex deliberatōe osentit tūc peccati cogiscit pfici. In suggestiōe ḡ peccati semē ē. in delectatōe fit nutrimentum. in osensu pfectio. Et se p̄tingit vt hoc qd̄ malignus spiritus seminat in cogitatione caro i

fecerat in precedentī. vi. Nos ergo cum ipo plenius distinguiamus. q̄ eorum que continetur in lege alia sunt moralia. alia mystica. Moralia sunt que mores informant. et sic sunt intelligenda vt ipsa verba sonant. vt diliges tuū. non occides. patrem tuū. De quib⁹ notatur. xxxij. q. vii. quid in omnibus. Mystica sunt figura alia que aliud significant preter id quod littera sonat. h̄o alia sunt sacramentalia. alia ceremonialia. Sā ceremonialia sunt te quib⁹ ratio redi potest q̄re ad litteraz sic fuerint p̄cepta. vt de circumcisione et de obseruatōne labbati. te quibus est de bap. maiores. de osti. translatio.

delectationem trahat. nō tñ anim⁹ eidem delectationi osentiat. et cum caro delectari sine animo nequeat. sp̄e tñ animus carnis voluptatibus reluctans in delectatōe carnali. ali quo modo ligatur inuitus. vt ei ex ratione stradicat nec cōsentiāt. et tñ ei delectatione ligatus fit. sed ligatu se vehementer ingemiscit. Vn et ille celestis exercitus p̄cipiuſ mis̄is gemebat dices. Video aliam legē i mēbris meis repugnantē legi mentis mee. et captiuū me ducetez in lege peccati que est in membris meis. Si aut captiuus erat mīmīme pugnabat quapropter et captiu⁹ erat et pugnabat. Igitur legi mētis eius lex que in membris ē repugnabat. Si autem pugnabat captiu⁹ nō erat. Itaq; ē h̄o vt ita direm captiu⁹ et liber. liber ex iusticia captiuus ex delectatōne quam portat inuitus. **C** Itē isidorus sentiarum libro p̄mo. **O**n̄ est p̄cēm nocturnis imaginib⁹ illudi.

N On ē p̄cēm. q̄n̄ nolentes imaginib⁹ nocturnis illudimur. Sed tūc est p̄cēm si antequā illudamur cogitationis affectib⁹ p̄uenimur. luxurie quippe imagines quas in vertitate gessimus. sepe dormientibus in animo apparēt sed innoxie sunt. si non occupiscento occurunt. Itēz. Qui nocturna illuſio polluitur q̄uis extra memoriam turpium cogitationū sese p̄sentiat iniquitati. tñ b̄ ut temptaret culpe sue tribuat. suā q̄ immūdiciā statim fletib⁹ tergat. **I**bis itaq; r̄ndetur. in lege et euā gelio naturale ius otinet. non tamē quecūq; in lege et euāgelio inueniūtur naturali iuri coherere probant. Sunt enī in lege quedam moralia p̄cepta. vt non occides. tē. quedam mystica. vt pote sacrificior̄ p̄cepta

Ceremonialia sunt te quib⁹ ratio nō reb̄i potest. q̄re ad litterā sint mādata. vt non arabis in boue et asino. xvi. q. vii. noua. Lex ergo quantum ad moralia non recipit immutatōz sed quantū ad sacramentalia et ceremonialia mutatur quantū ad sufficiēt litterē. sed non ob hoc dicitur esse mutatum ius naturale. quia in hijs non ostendebat ius naturale quo ad sufficiēt litterē sedm quam hec fit mutata sed quo ad mysticam intelligentiam. sc̄om quam non sunt mutata. sed mysticus eoꝝ intellectus non ē mutatus. vnde lex non vicitur mutata. i. q. i. marchion-

A *Jus vero nūc ostēdit a quo tpe cepit ius consuetudinariū et constitutōnis. et dicit q̄ a tpe cām cepit ius consuetudinis qui pmo edi- ficiavit ciuitatē quā ex nōmīne filij sui vocavit enoch. sed ius constitu- tionis a mōse.*

B *Extinctū ius cipe p̄t a septē. quia ad minus decē debent facere plebem. vt ī. x. q. in. vno. Corā dño. i. eoz qui sit dñi. i. p̄mit- tē dño. Quicq̄d enim fit iuritō dei fit. vt. xxvi. q. v. nec mirū. Di. vii.*

C *Sos autē. i hac sep- tima di. ostendit quāto et a quibus ceperūt constitutiones hu- mane tam ecclastī ce q̄ seclares. Ec clasticē ceperūt a mōse. et tēpōre mōysi. seculares a diūlis et diūlo tpe cepūt. vt pa- tet i sequētibz. c. Quas nā a dī uinis scripturis or- natus oīs scie sūp̄ sit inicū. vt ī. xxx vii. di. h̄ic etiāz.*

D *Justificatiōnē b̄. id ē a iudicijs. legit̄ in exodo q̄ dñs dixit p̄ moy- sen fil. si israhel. si emeris seruū he- breum scilicet qui ante seruū nō fu- it. sex amīs serui at tibi. nisi annus iubileus interue- mat. septimo an- no egredietur li- ber et gratis cum quali vestē met- uit. Si p̄s habu- erit uxori cū filiis et literis cū ux- ore exeat. Si dñs te- dit ei exorē cum filiis mulier erit dñi. Si si elegerit seruū manere cū dñi amore domini vel uxoris et filio- rū. offeret eū to- minus dñis. i. sc̄/ totibus et applica- bit ad ostium ta- bernaculi et pfo- rabit aurem eius hubula in signum ppetue seruitutis et eius seruū eis vſgōdū viuet. vel vſgōdū ad annū ubi leū. ab hac ostē cepit mōses iudi- cia sua. vt dicitur in exodo.*

E *Orses. trime- gistus. apf̄ tres potētias. scili et eloquentiam scientiam et virtu- tē. d̄ quibus habes. xxvij. di. rela- tu. xvi. q. i. sic viue. C. de pf̄s. l. magistros. sed paucas. ff. 3 ordi- nis. Primus. imo primus romulus tradidit. l. i. et q̄ paucas iteo dicitur iste primus edidit. b. ges ppter discordiā plebiorū cū no- bilibz fere p. xxx. ānos in desuetudinē*

abijſtent. creati sūt decem viri. q̄ de grecis ciuitatibz leges collectas tranſlulerūt in latīnum. et eas in tabulis eburneis scripserunt postea iſdem viri accepta potestate corrigendi et interpretandi leges. viten- tes multa deſte tabulis decem. postea duas tabulas addiderunt. et appellate sunt ille leges duodecim tabularum. qui autem fuerunt illi decem viri statim determinat pſidous vicens fuerunt tē.

F *Verunt. me- tu. ar. q̄ me- tus verboz excu- sat. ar. q̄. xxi. q. viii. conueniō. v. mābatur. i. ibi die aliquod verbum in deū et morere et ar. ff. de acq̄rē- b̄. l. vi. i. fi. ar. otra. extea q̄ me- tus cauſa. sacris.*

G *Necessaria. si null̄ est earū vſus. vt qd mem- brans occupant. vt. xix. di. si roma noz. sed iteo no- ticia ē necessaria ut sciat. cauſa q̄ re toleratur. C. te- caduc. tol. l. vna- q̄ et ip̄e papa ar- gumētatur ex ab- rogato iure. ut ex- te iudi. nouit. vel est necessaria non ut p̄bentur. sed ut reproben- t̄ ma- ledicta. vt. xxxvii di. legimus. et. c. qui de mensa.*

H *Vocauit. h̄ic tū postea immu- tauit iustiniānus et fecit vñū codi- cē ex tribz. C. te- no. co. opo. v. p̄. Di. vii.*

I *Offert au- tem ius. in hac. v- lij. di. ostēdit ma- gister qualit̄ ius naturale excellat alia iura ampliē- bine. quia sedm hoc ius omnia sūt omnia.*

J *Ceos. i. apl̄os. xii. q. i. dilectissi- p̄. Rescit. m̄ quisquis tñ dili- git aliū vt se. fin- xit enī plato quā/ dam renipubli- cam i q̄ oīa sūt o- mūia. xii. q. i. c. ii.*

K *So iure. te- fensis. id ē petis. vel defēten-*

L *Ju. to tñnes re dñmo. ex t̄ vidi- q̄ tñ iure huma- no aliqua posside- anē. et non diuino. et sic obſtat. q̄. xx- lii. q. vii. c. i. vbi dicatur q̄ iure di- uino aliquid pos- sitetur. sed nō est ōtarium. imo potius ōdibantia. quia dicitur ibi q̄ iusto. sūt omnia omnia iure diuino. et bñ p̄t esse q̄ iure dñmo aliqd sit proprium. sed iteo dicit hic q̄ iure humano possidentur possessio- nes. quia iura humana potissimum tractant de possessionibus. sed ius.*

de agno imolando. et alia hijs simi- lia. Moralia mandata ad natura- le ius spectant. atq̄ id eo nullam mu- tabilitatez recepisse monstrantur. Misticā vero quantum ad ſupſicie a naturali iure pbantur aliena. q̄n tū ad morale intelligentiā inueni- tur ſibi ānæxa. ac p̄ hoc et ſi ſm ſu- ficiem videātur. eſſe mutata. tñ ſm morale intelligētiam mutabilitatē nescire pbatur. Naturale ergo ius ab exordio rationalis creature inci- piēs. vt ſupradictum eſt manet in mobile. Jus vero cōſuetudinis post naturale legem exordiū habuit. ex quo hoīes ouemētes in vñū ceperūt ſimul habitare. Nō ex eo tpe factū eſſe creditur. ex quo cām ciuitatem edificasse legitur. quod cum diu- uio ppter hominē raritatem fere vide- batur extinctum. postea a tpe nem- roth reparatū. ſue potius immuta- tū existimat. cū ip̄e ſimul cū alijs alios ceperūt opprimere. alij ſua imbe- cillitate eorum ditioni ceperūt eſſe ſubiecti. Vnde legitur de eo in ge- neſi. Cepit nemroth eſſe robustus venator coram domino id eſt homi- num oppreſſor et extincor. quos ad turrim edificandam allexit.

E *Us autem O VII* **VII** *constitutionis ceperit a iu- ſificationibus quas domi- nus tradiſit mōſi dicens. Si eme- ris ſeruum hebreum. tē. C. Vnde ifidorus in quinto libro ethimolo- giarum ait. De ſeditibz legō*

M *Dyles gentis h̄bree primus omnium diuinas leges ſacrī ſitteris explicauit. Foroneus rex grecis primus leges iudiciaq̄ con- ſtituit. Mercurius trimegiftus pri- mus leges egipciis tradiſit. Sal- lon primus leges attheniensibz edi- dit. Ligurgus primus lacedemoni- bus iura ex appollinis auctoritate ſinxit. Numā pomplilius qui romu- lo ſuccedidit in regno prius leges*

romani edidit. Deinde cū pp̄ls ſe- dicioſos magistratus ferre nō po- ſet decem viros legibus ſcribendis creauit. qui leges ex libris ſalomis in latīnum ſmonē trāſlatas duodecim tabulē exposuerūt **Nomina eoz qui leges xii. tabularum exposuerunt.**

F *Verū autē hi apius claudi- us. gemitus. veterius. iuli⁹. manilius. Sculpitius. ſexti⁹. cura- tius. romedi⁹. postomius. Illy dece- viri legū ſcribēdaz electi ſunt. le- ges autem redigere in libris. Pri- muſ cōſul pōp̄eius iſtituere voluit ſed non perſeuerauit obtrectato- rū metu. Deinde caesar ceperit id face re ſed ante iſterfectus ē. paulatim autē antiquē leges retuſate atq̄ i curia absoluerūt. quaz et ſi iam mul- lus ē vſus noticia tñ necessaria vi- detur. Roue autē leges a cōſtantī- no cefare ceperūt et reliquias ſucce- dentibz. Erantq̄ pmixte et mordia- te. Postea theodoſius minor augu- ſtus ad ſimilitudinem gregoriam et ermogeniam codicem factum ſo- ſtitutionū a cōſtantīni t̄pibz. ſub p- rīo cuiusq̄ impatoris titulo diſpo- ſuit. quē a ſuo nomine theodoſianū vocauit.*

O VIII *Offert etiam ius nature a conſuetudine et constitu- tione. Nam iure nature ſunt omnia omnia omnibus. Nō non ſolum inter eos ſeruatū credit̄ de quibus legitur multitudinis cre- dentiū erat cor vñū et aia vna tē. verū etiam ex p̄cedenti tpe a philo- ſophis tradiſum inueniuntur. Vnde apud platonem. illa ciuitas iuſtifi- me ordinata tradiſit. i qua quisq̄ p̄prios nescit affect̄. Iure vero cō- ſuetudinis vel ſtitutōnis. hoc meū eſt. illud vero alteri⁹. Vñ augu- ſtū ait ſup iobem. Iure diuino oīa ſunt omnia oībz iure ſtitutōis. **O** Vo iure defendis villas*

canonicū principaliter de decimis et pmitijs. vel dic q̄ stricte ibi ius diūmū sumitur pro iure canonico. sed hic ius canonicū oportenditur sub iure humano. et habes hic q̄ petenti restitutōe obstat exceptio heresis. hereticis enim nichil ē līcītū possidere. vt. xxiiij. q. v. si vos. et .q. vii. c. i. et .vij. Item est h̄ ar. q̄ a petente restitutōem possimus que rere quo iure petat. an per interdictū vel iudicis officiū. Itē q̄ causas petendi tenet ex plicare. et s̄m iusta canonica actio sit apponenda. bases ex de iudic. ex a missata. ut ex dīlib. o b. dilecti. nec ob. ex de iudicē dīlīcī. So. ego credo q̄ causa t̄ mod⁹ fuf ficiēs agēdi sit. p ponēdus. vt scđm illū modū iudex ferat s̄cētā. ex de sy. liçz help. q̄uis nō cogat actōem apponē. quia etiaz secūdū leges sola cā sufficē. C. edic vi. ab. toll. l. i. n. g. b.